ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N° ______ DE  11 DE ABRIL DE 2023

Autor: VEREADOR FRANCO VALÉRIO                                               Partido: PROS

“Indica  a  Excelentíssima  Prefeita  Municipal

Antônia  Eliene  Liberato  Dias,  ao  senhor

Coordenador  de  trânsito  SEBASTIÃO

PINHEIRO DUARTE  e ao senhor Secretário

de  Fazenda  Gustavo  Calábria,  Secretário  de

Fazenda sobre a seguinte proposição Plenária”

O Vereador  que  abaixo  subscreve  propõe  à  nobre  Mesa,  consultado  o  augusto  e

soberano  Plenário,  na  forma  regimental,  seja  encaminhado  expediente  a  Excelentíssima

Prefeita  Municipal  ANTÔNIA  ELIENE  LIBERATO  DIAS, ao  Senhor  SEBASTIÃO

PINHEIRO  DUARTE,  Coordenador  de  Trânsito  e  ao senhor GUSTAVO  CALÁBRIA,

Secretário de Fazenda sobre a seguinte proposição Plenária:

Com nossos cordiais cumprimentos dirigimo-nos às Vossas Excelências para solicitar

dentro dos requisitos legais a pintura sinalizadora de todos os quebra-molas da cidade e placas

de sinalização junto às lombadas.

                                   JUSTIFICATIVA

Essa ação positiva visa buscar soluções para valorizar a qualidade de vida e segurança

da população de modo geral, motoristas, pedestres.

O Vereador Franco Valério pede aos órgãos responsáveis que atendam o pedido dos

moradores e pais de alunos.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.  leg  .br

1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

27
C

-2
15

C
-A

0D
9-

4E
F

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
27

C
-2

15
C

-A
0D

9-
4E

F
3

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Este vereador foi procurado por diversos motoristas relatando a dificuldade de se de-

tectar os locais exatos que estão situados os quebra-molas. Em virtude disso, vários acidentes

estão acontecendo na cidade por essa citada falha. Por isso essa necessidade se faz urgente, e

é de extrema importância para a boa funcionalidade do trânsito em nosso município.

As sinalizações devem ter placa de sinalização junto à lombada. A legislação também

estabelece marcas oblíquas, inclinadas, no sentido horário, a 45º em relação à seção transver-

sal da via, com largura mínima de 0,25 m, pintadas na cor amarela e espaçadas de no máximo

de 0,50 m, alternadamente, entre outros detalhes.

Peço a brevidade no atendimento desta importante demanda, oportunidade em que rei-

tero votos de elevada estima, apreço e consideração, pedindo o apoio dos nobres pares para

esta aprovação.

Atenciosamente,

FRANCO VALÉRIO C. DA CUNHA - PROS

Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.  leg  .br

2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

27
C

-2
15

C
-A

0D
9-

4E
F

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
27

C
-2

15
C

-A
0D

9-
4E

F
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E27C-215C-A0D9-4EF3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA (CPF 395.XXX.XXX-20) em 11/05/2023 09:21:51

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/E27C-215C-A0D9-4EF3

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/E27C-215C-A0D9-4EF3